tis, ne ullus religiosus nullum Parisius habens collegium et a jure publice docere prohibitus in magistrorum collegium ullatenus admittatur, et singula religiosorum collegia singulis magistris actu regentibus et unica scola de cetero sint contenta, considerata nobis ea diligenter occurrunt que memoratus Gregorius circa statum scolarium et scolarem parisiensium statuisset dicitur observanda, videlicet, quod quilibet cancellarius Parisiensis deinceps creandus coram episcopo vel de ipsius mandato in capitulo parisiensi, vocatis ad hoc et presentibus pro universitate scolarium duobus magistris, in sua institutione jurabit quod ad regimen theologie ac decretorum bona fide secundum conscientiam suam, loco et tempore secundum statum civitatis et honorem ac honestatem facultatum ipsarum, non nisi dignis licentiam largietur nec admittet indignos, personarum et nationum acceptatione sumnota. Ante vero quam quemquam licentiet, infra tres menses a tempore petite licentie tam ab omnibus magistris theologie in civitate presentibus quam aliis viris honestis et litteratis, per quos veritas sciri possit de vita, scientia et facundia, necnon proposito et spe proficiendi, ac aliis, que sunt in talibus requirenda, diligenter inquirat; et inquisitione sic facta quid deceat et quid expediat, bona fide det vel neget secundum conscientiam suam petenti licentiam postulatam. Magistri vero theologie ac decretorum, quando incipiunt legere, prestabunt publice juramentum, quod super premissis fidele testimonium perhibebunt. Cancellarius quoque jurabit quod consilia magistrorum in malum eorum nullatenus revelabit, parisiensibus canonicis libertate ac jure in incipiendo habitis in sua manentibus firmitate. Cum ergo ex constitutione hujusmodi liqueat manifeste, que in licentiando scolares ad scolarem regimen cancellario sit facultas, et quanta sibi super hoc religio fidei et circumspectionis necessitas indicatur, videri potest acutius intuenti auctoritati constitutionis apostolice, que statui scolarem et scolarem providens certos cancellarii officio terminos potestatis indulget, per constitutionem vestram in propagandi studii dispendium derogari. Volumus itaque cancellarii potestatem in constitutione sepefati Gregorii circa statum Parisiensis studii declaratam nulla imminutione convelli. Ipse tamen circa licentiandos hujusmodi tam de secularibus quam de regularibus non solum ea que attendenda in constitutione ipsius G. exprimuntur, verum etiam statum et necessitatem ecclesie generalis et populorum salutem diligenter attendat, et hiis, quos suffragantibus meritis et suadentibus circumstantiis viderit ad magistrerium promovendos, sic favcat, quod

capacem sensum a natura sortiti ad profectum scientie proposito studiosis magistralis tituli premio provocentur, et ad gubernaculorum officia que intra sanctam ecclesiam sepius imminent personis idoneis dispensanda suppeterere possit virorum copia probatorum, presertim in arte artium que profecto est regimen animarum. Ex eo autem quod aliqua secularium vel religiosorum collegia de licentia cancellarii plures meruerunt magistros hactenus aut scolas, nolumus eis circa proprietate vel possessione habendi hujusmodi jus in posterum provenisse, sicut hiis qui non plures vel nullum hactenus habuisse noscuntur nolumus ex hoc viam, aliquem vel plures habendi precludi si cancellarius omnibus que considerari debent inspectis alicujus vel plurium licentiam eis viderit, prout sibi competit, concedendam. Illud autem quod de bacellariis statuistis ad magistralem theologie facultatis cathedram, nisi aliquos ejusdem facultatis libros glosatos et sententias in nobis alicujus magistri actu regentis legerint, nullatenus admittendis, sic duximus temperandum, ut repelli tales non debeant si ubicumque Parisius dummodo in loco publico et honesto eos predictos libros legisse patuerit; nec etiam hoc ipsum probationis experimentum exigi volumus circa illos de quibus alias manifeste constiterit quod ad scolarem regimen sint idonei comprobati. Statutum vero quod decrevistis, ne ullus magister in facultate quacumque ad consortium magistrorum vel collegium Universitatis aliquatenus admittatur, nisi prius in plena congregatione magistrorum vel saltem coram tribus magistris sue facultatis ad hoc specialiter deputatis prestito juramento, quod secreta et consilia vestra post inhibitionem sibi factam a vobis bona fide celabit; alioquin pene subjaceat in statuto hujusmodi constituto, hoc moderamine mitigamus salutem animarum et conscientiarum ac fame periculis precaventis, ut si talibus ardua et difficilia negotia ab Universitate commissa fuerint in secreto tenenda, illa sic teneantur bona fide celare, quod nemini ea in ejusdem Universitatis dispendium revelabunt, nisi forte talia essent que non possent sine animarum periculo subterfieri. Denique super cessatione scolarem, non obstante alia ordinatione vel contraria constitutione a a nobis edita, eam formam dumtaxat observari volentes, quam prefatus G. in constitutione quam super hoc edidit noscitur tradidisse; quod videlicet, si forte vobis hospitiorum subtrahatur taxatio aut, quod absit, vobis vel alicui vestrum injuria vel excessus inferatur enormis, utpote mortis vel membri mutilationis, nisi congrua monitione premissa infra XV dies fuerit satisfactum, liceat vobis usque ad satisfactionem condignam